In Italia vero, postquam Carolus rex Florentia profectus est, recta iter capessens ad urbem Romanam primum Senas, deinde Viterbium venit ibique aliquamdiu substitit. Alexander pontifex in diversa tractus relictis Gallorum partibus Alphonsi iam, quem paulo ante corona donarat, rebus favebat. Populus Romanus omnium rerum inopia conflictatus et obsidionis timore percitus se, si Carolo regi a pontificis factione iter impediretur, ad eum defecturum minabatur, cui omnia a Galliis Romam usque oppida omnesque porte patuissent et obsidum loco multa tradita essent. Pontifex cardinales tres, quos violata fide comprehendi iusserat, obsidionis periculo permotus restituit; Alphonsi exercitum, quem in urbe tenebat, dimisit; postero die Gallorum in urbem exercitum recepit. Carolo ex urbe Campanum agrum versus castra movente Alponsus desperatis rebus Neapolim cum filio populis interea deditionem Carolo facientibus se recepit idemque

Ferdinando filio regno tradito ex tribus triremibus cum duabus onerariis navibus paratis in Siciliam abiit. Carolus motis castris ac nemine uspiam occurrente nono die Neapoli in deditionem accepta potitur. Ferdinandus cognita populi voluntate primo in Castellum Novum, deinde in proximam ad triginta milia passuum insulam se recepit. His rebus prospere gestis nimia iam omnibus principibus Christianis Caroli potentia terrori esse atque invidie ceperat. Quare fedus inter pontificem, Venetos et Lodovicum Sfortiam Mediolanensium ducem Maximiliano quoque Cesare et Ferdinando Hispanie regis assumptis communis salutis causa initur, de quo Veneti Wladislaum adhuc Quinqueecclesiis morantem certiore fecerant.

In Polonia vero Albertus rex in Prutenos profectus regulum quendam perfidie insimulatum preter amnem Vistulam imperantem in itinere regno spoliat et ab omnibus Prussie principibus magistratibusque perpetua fide atque obsequio interiecto iureiurando acceptis provinciam universam pacat. Alexander autem dux Litvanie filiam ducis Mazovie in matrimonium ducit magna dote et provinciis civitatibusque ad unam omnibus, que ad Litvaniensem principatum pertinebant, receptis; nupie absente rege, presente tantum cardinale fratre peracte sunt. Sponsa, cum Greco ritu Christum coleret, a cardinale ad sacra Romana traducta est. Casimirus Wladislai et Alberti regum frater diem suum in Litvania obiit, cuius aliquot miraculis editis spectata sanctitas effecit, ut hodie apud Polonos tanquam deus a piis hominibus in vota vocetur et religiosissime vulgo colatur.

Wladislaus interea rebus omnibus ex sententia administratis, antequam se Quinqueecclesiis moveret, frequentissimum Bude conventum ac iudicia octavarum edixerat, ut pacato regno ius diceret et meritas a facinorosis hominibus ex instituto vetere penas exigeret ac bellorum eo anno gestorum rationem omnibus redderet. Ita, cum magna gloria per Batam, Sexardiam Albamque Regalem V. Nonas Aprilis ea de causa Budam se contulit, conventus paucis diebus frequentissimus fuit. Summa quippe pontificam regulatorumque et procerum omnium et maxima nobilium, quorum ex singulis comitatibus decem convenerant, celebritate nobilitatus rex de rebus omnibus ab inito regno a se gestis et maxime de Laurentiano eius anni bello verbo facturus et rationem redditurus patrumque iudicium erat subiturus, ut una et malevolis obtrectatorum sermonibus occurreret et iuste a se sapienterque gesta omnia demonstraret. Quo factum erat, ut multi, cum questionem adversus regem parari ab eoque rerum gestarum rationem reposci viderent, quanquam eo facto maxime letarentur, sibi tamen valde timerent, ne ipsi quoque ratione iudicium pati et res per vim ablatas restituere cogentur. Agriensis autem et Quinqueecclesiensis patrumque ceterorum sapientissimus quisque ad reipublice otium regiamque dignitatem tuendam magni interesse arbitantes, ne regis acta,

que satis iusta fuisse constaret, populi iudicio subderentur, nihil de bello cum Laurentio sociisque gesto, quod id populus sine dubio confirmaturus esset, deque eorum vita, ne maius eis odium conflaretur, cum reconciliati reipublice mirifico aliquando usui esse possent, referri ad populum voluerunt ac summa prudentia utriusque partis dignitati honorique consuluerunt, Laurentio tamen ac sociis eius potestas supplicandi permissa est, quin etiam ex s. c. et nobilitatis consensu duo viri creati, qui pro iis ad regem supplices accederent. Ille mutata veste, demisso capite, mesto vultu supplicique aspectu cum paucis comitibus per conventum incedens facile apud omnes sui misericordiam concitavit. Rex tamen duumviris supplicantibus nihil, nisi spem bonorum restitutorum exigam dedit. Plerique interpretabantur regem ad id propterea difficiliorem esse, quod e re sua non videretur, que in inferiore Ungaria adempta Laurentio fuerant, restituere, ne ille vicinorum Turcorum aliquando auxiliis fultus timori sibi ac formidini esset.

Deinde inter nobilitatem (que universum regnum refert) et patres proceresque seva ac imprimis memorabilis seditio excitata est, cum de tributis pendendis ageretur. Rex, ut sepe fecerat, singulos nummos aureos per singulas domos annui tributii nomine repetebat. Nobilitas autem ad veterem tributorum consuetudinem revocabat, in quam rex, dum coronaretur, iureiurando adactus erat, nimirum, ut a quinque domibus aureus nummus exigeretur pacisque presentis, qua omnia prope bella in perpetuum extincta essent, rationem habendam esse contendebat; aut, si singularum domorum tributum vellet, non cum patribus, sed cum nobilitate sentiret ac vetera regni de vi, de decimis ac vectigalibus exigendis instituta vetustate nimia obruta renovaret; patres esse, qui debita regi vectigalia interciperent, cum ipsi nihil penderent et pro rege a suis quisque populis tributum exigerent; patres esse, qui libertatem nobilium imminuerent et plebem servitute opprimerent et regis opes exhaurirent decimis non rerum, ut lex iubet, sed pecuniarum tantummodo exigendis et rebus omnibus ad utilitatem propriam traducendis; si autem nobilitatis tutelam aspernaretur et patrum fovere potentiam vellet, se haudquaquam hec inusitata vectigalia soluturos. Hoc modo clamantibus et ante curiam exposcentibus rex et patricii veriti, ne plebs (ut est novarum rerum natura sua cupida et multorum capitum bellua) longius, si quid negaretur, vecordia et temeritate proveheretur, repentinum fluctuantis ac tumultuantis multitudinis motum quacunque ratione sedare conantur, non ignari autem, quam sepe secundis, que nunquam solverentur, promissis magna etiam flagrantis populi seditiones essent restincte, plane se nobilitatis voluntati obsecuturos ostendunt Dominicumque Albensem et Ioan-nem Vespriniensem antistites decretis renovandis perficiunt eis-que protonotarios, qui ius dicenti semper adsunt, adiiciunt rati nobilitatem haudquaquam more sumptusque tedium usque ad rei,

que consulto prorogaretur, exitum perlaturam. Neque vero eorum vana irritave fuit cogitatio, nam, dum decretis scribendis, ad populum ferendis et ad senatum referendis tempus teritur, multi e nobilibus more et sumptus impatientes abeundi potestatem poposcerant. Alii ne comiteatu quidem petito discesserunt; reliqui, qui remanserunt, partim ab optimatibus corrupti, partim rei perficiende desperatione adducti totos se senatui permiserunt. Ita nobilium ceptis astute delusis decreta intercepta et tributum annuum in singulas domos impositum.

Interea Valentino Varadiensi antistite, qui regi semper mirifice charus ac perpetuus constansque eius reipublice defensor fuerat, ex aqua inter cutem extincto multisque sese in eius locum contententibus rex in senatu Dominicum presulem Albensem singularibus virtutibus eius ac rebus sub Mathie primum, deinde sub suo imperio pro republica bene gestis expositis magna senatus et populi voluntate XIII. Kal. Iunias episcopum Varadiensem pronunciavit cum sua erga illum voluntate adductus, tum maxime studio Agriensis et Quinqueecclesiensis antistitis et Ioannis Bohemie cancellarii, qui principem tum locum apud se auctoritate et gratia obtinebant; in Albensis autem locum Georgium Frangepanum declaravit cum generis splendore, tum litterarum virtutumque omnium nomine apud omnes maxime commendatum. Die autem altero Pentecostes pontifices regulosque sollemnibus epulis omnes excepit, ubi preter exquisitissimas epulas pretiosum imprimis abacum gradibus septemdecim instructum exposuit, qui gemmato elaboratoque auro atque argento onusti omnium ad se oculos traducebant. Supremum ordinem duo cygni naturalis forme et magnitudinis tenebat, inter quos laterna crystallina variaque pocula erant interiecta; reliquos ordines gemmate phiale, lagene cuppeque auree, canthari, scyphi, diote vinee hydrieque quattuor eximie magnitudinis cene domini destinate. Chrysendeta vero et anaglypha multa ad novissimum gradum suberant, cui ea tantum commissa erant, que usui convivarum essent, cum superiora omnia pompe atque spectaculo inservirent. Triclinium autem auleis erat nobilissimis convestitum, in quibus Troiani belli series nimio artificio summoque opere erat intexta, hec omnia Mathie regis quondam fuerant, sed interregni tempore Ioanne Corvino profligato per palatinum et Iosam ad Wladislaum colligende eius benevolentie causa, ut fama hominum erat, fuerant delata.

Deinde, cum privatis rebus opera daretur et de vi deque dolo malo cause cognoscerentur, Petrus Pokius inter ceteros regis omniumque suffragio capitali supplicio condemnatus est, cum multorum testimonio Corvini familiaris sui castellum palatino prodidisse eidemque Corvino sepe interficiendi causa insidias tetendisse, fratrem germanum fraterna hereditate cedere recusantem in profluentem abiecisse et, cum evadere niteretur, lancea transverberasse constaret. Provocante eo ad Cesarem tum rex, Ne Cesarem, inquit, spectato, sed tibi repente moriendum esse

statuito. Sunt, qui dicant eum postea atrocina tredecim ultro  
 confessum fuisse, quo factum est, ut postridie in foro d. Georgii  
 inspectante populo vivus in quattuor partes discerptus fede perierit,  
 quam mortem constanti tamen ille imprimis animo et Christiano  
 homine digno assidue dei misericordiam implorando sustinuit.  
 Prior autem Aurane, qui non modo a rege sepe defecerat et  
 iudiciis decretisque eius parere recusarat, sed vim etiam multis  
 intulerat et alienis castellis occupatis nomen regium in illis parti-  
 bus usurparat et falsa nota nummos adulterinos signarat virgini-  
 busque stupratis nihil omnino pii sanctive inviolatum reliquerat,  
 quo supplicio affectus sit, parum constat. Alii Budam advectum et,  
 quod quibusdam sacris initiatus esset, in Danubium demersum,  
 alii, que constantior fama est, apud Themesvarum perpetue custo-  
 die traditum opinantur. Quibus rebus cum magna severitatis et  
 sapientie laude confectis rex, ut sumptibus nobilium, quos diuturna  
 Bude commoratione prope exhauserat, aliqua ratione consuleret,  
 dimisit et octavas in Octobrem mensem prorogavit.

In Italia vero rex Gallie, cum se Neapoli commovisset, ne a  
 tergo a federatorum exercitu premeretur et ut castra cum Aureli-  
 ensi duce suo coniungeret, qui Italiam cum magno exercitu ex  
 ulteriore Gallia paulo ante traiecerat, magnis itineribus ad Pontem  
 Tremulum venit, ut in agrum Parmensem per angustias montium  
 atque inde in Galliam penetraret; reditu vero a federatorum co-  
 piis sese avidè obiectantibus intercluso summo et memorabili ad  
 Tarni fluvium prelio maximum eorum exercitum octo milibus  
 stratis profligavit et patefacto aditu in Galliam ad renovandas belli  
 copias explicandaque novi belli consilia properavit.

Wladislaus interea feda afficiente Ungariam pestilentia totum  
 Augustum mensem venando, ut se longe a periculosa sevientis  
 morbi contagione subduceret, in sylvis obeundis perlustrandis-  
 que consumpsit. Demum habito in Schagvar cum pontificibus qui-  
 busdam colloquio ad Segedinum concilium habuit. Pestilentie vero  
 magnitudine adactus Chianadium, Baciam, Sanctum Michaellem  
 Verrucemque peragravit et traiecto Dravo Babotiam atque inde per  
 Simigiun. et Sabariam Semproniumque Posenium contendit, ubi  
 Bohemorum Moravorumque conventum egit et Antonium Ni-  
 triensem legatum ad regem Polonie Cracoviam misit. Quibus  
 rebus rite constitutis inde Budam se, quo concilium octavis indi-  
 xerat, retulit; ibi in senatu regio Sigismundus Quinqueecclesien-  
 sis sponte questura se abdicavit, quam parum secunda hominum  
 admurmuratione gesserat, cum in solvendis debitis pensionibus  
 difficillimus, nec minus in publicis pecuniis erogandis, quam in  
 privatis condonandis lentus ac tenax fuisset. Sigismundus preposi-  
 tus, homo et litterarum et rationum erarii non ignarus pro questore  
 esse iussus; ei Nicolaus episcopi Nitriensis frater, qui apud  
 Bohemos provisoris munere functus fuerat, collega additus est.  
 Institutis octavis querentibus plebeis, quod lites immortales a  
 iudicibus redderentur et, que educte dicerentur, nunquam decerne-

rentur, rex edicto proposito quo cavit, ut expedito de eductis causis indicio statueretur, gravem, que imminebat, opportuno consilio seditionem coercuit.

Inde in frequentissimum nobilium conventum, qui in ede d. 90  
 Ioannis habebatur, ex arce ultro progressus pauca, que tempus  
 poscebat, de Beatricis nuptiis et de dicarum exactionibus per inter-  
 pretem Varadiensem disserenda sibi putavit ac de Beatrice qui-  
 dem eadem, que antea semper, se ab ea ducenda aversum anim-  
 um habuisse etatis eius gravitate et nature sterilitate deterritum  
 atque in hoc non suo magis, quam eorum commodo inservisse, ne  
 ulla ex se superstite prole regnum ad aliorum imperium necessario  
 traducum gravi seditione aliqua tandem excitata corrueret; eam 91  
 vero, quo voti sui compos fieret, nihil pretermisisse usque adeo, ut  
 se perfidie etiam apud pontificem regesque omnes Christianos in-  
 simularit et multa in regno suo sepe mala molita sit, que, ne cum  
 muliere bellum gerere videretur, ipse dissimularit; verba ei se 92  
 dedisse non posse inficiari, at id se cum patrum auctoritate et  
 aperta rei in senatu contestatione, tum eo iure facile tueri posse,  
 quod ne illa quidem promissa ingentia sua prestiterit, quibus si  
 stetisset, Austria nunquam amissa esset; se tamen eorum consilio,  
 si secus videatur, usurum inque eorum potestate semper futurum.  
 De dica vero ita locutus est, ut eam necessario pendendam esse con- 93  
 tenderit, quia per certos exploratores compertum haberet Turcos  
 inter Synderoviam et Taururum castellum ligneum machinantes  
 multam eo materiam advexisse, qua repentinum opus educerent et  
 inde Albe Grece portis quotidie contumeliosius insultarent. Regi 94  
 hec dicenti alacriter ab universa nobilitate responsum est placere  
 omnino, ut virginem duceret, cuius matura fecunditate faustissima  
 regia proles longe propagetur, atque ut ex singulis ordinibus bini  
 oratores deligerentur, qui Beatricem diserte, aliam ut sibi condicio-  
 nem quereret, admonerent; de dica vero vetera regni decreta  
 servari sibi placere, quibus ille se, dum coronaretur, iureiurando  
 interposito obstrinxisset, nam, cum divi quondam reges sanxissent,  
 ne nisi in quinos aureus quotannis nummus imponeretur, ipsum  
 regis institutis neglectis in singulos indixisse et bis in anno  
 exegisse. Quin etiam populos eius omnes gravissime exostulare 96  
 dixerunt, quod intra sex annos bis decies octies centena milia num-  
 mum aureum regi pependissent neque, in quos reipublice usus  
 ea collata essent, pateret. Cumque ad hec subito sexaginta tantum 97  
 milia nummum se accepisse dixisset, tum universa nobilitas ex-  
 clamavit: Enimvero ferendum non est, ut dica imponatur, nisi in  
 manus regias tota perveniat, immo vero in eos etiam, qui pecu-  
 latum fecerint, constituenda questio est; nec dicas in privatas 98  
 necessitates converti cum tanto regni detrimento permittere oportere;  
 demum, quod ad presens tempus attineret, se non modo  
 unam in anno, sed duas etiam aut tres, si rex iussisset, soluturos  
 et gratuito etiam, si rex poposcisset, stipendia pro republica meri-  
 tuos dixerunt; quod si ille, ne optimatum a se voluntates ver- 99

teret, triste hoc questionis officium recusaret, se apud tribunos plebis eorum, qui peculatum fecerint, nomina delaturos et eorum iudicio multaturos; esse autem e questoribus, ad quosnam illa vectigalia pervenerint, eruendum. His in ea contione ita peractis paucis diebus intermissis, cum imposita dica obtineri non posset, nobiles, qui bini ex singulis comitatibus acciti venerant, longe tedio more occulte domum ceteris Bude remanentibus abierunt. Nec ita multo post atroci inter patres plebemque veteribus simultatibus accense seditioni novam res prope minima causam attulit.

Tumultus a Christianis pueris in vico Iudeorum casu est excitatus indecora nimis petulantia in eorum ianuas insultantibus ac vitrea fenestrarum specilla temere lacerantibus, quos cum summovere pro viribus Iudei instituisent, ingentem adversus se humilium hominum multitudinem concitarunt et eorum maxime, qui rebus domesticis impediti facile spe prede et rapinarum ad quodcunque flagitium adducantur. Quem tumultum cum, quoquo modo possent, sedare Agriensis familiares domo egressi vellent, maiorem multo fecerunt et gravius plebis etiam animos irritarunt, quod Agriensis imponende dice vulgo auctor existimaretur et superiore item anno familiares eius ad defendendas Iudeorum iniurias missi mortem tribus Christianis adolescentibus intulissent. Rixa usque ad noctem perducta aliquorum regulatorum intercurso demum sedata represseque rapine sunt. Illucescente autem die multi partim superioris diei parum secunda pugna incensi, partim spe prede certiore illecti Iudaicarum edium oppugnationem renovant crescenteque in horas multitudine in eorum tecta valvis ianisque refractis illapsi supellectilem diripiunt, pignora asportant, vasis aureis argenteisque, vestibus sericis auroque intextis manus iniiciunt; alii longe ab edibus quasi in statione locati abeuntes cum preda homines opportuniore consilio aggressi novum diversis urbis in partibus tumultum spoliandorum illorum causa miscent et, quod tumultum magis augebat, familiares procerum, qui regis dominorumque suorum iussu ad reprimendum tumultum occurrerant, pariter ad edium populationem conversi iniurias, quas defendere simulabant, vehementius inferebant. Quare in tanta totius civitatis trepidatione et universo omnium prope periculo rex ad summum remedium deveniendum ratus prefectum aule cum pretorianorum cohorte immittit, qui, cum unum alterumve abreptum subito inspectantibus ceteris obruncasset, reliquos omnes facile instantis supplicii terrore continuit. Longius autem in plebem invehi rex non est ausus, ne eius animos in pontifices vehementius irritaret atque ex seditione seditionem multo acriorem sereret.

Iisdem diebus, cum Pragenses oratores ad regem venissent, decem ei equitum milia atque adeo, si necessitas posceret, quindecim milia polliciti sunt petentique regi, ut viritim unius grossi vectigal penderent, responderunt se summo studio bis quaterve in anno ad eius arbitrium soluturos. Egerunt ei etiam quam amplissi-

mis verbis gratias, quod causam hereticorum pontifici Romano maximo commendasset, ostenderun'que se ad officium ritusque Romanos libenter redituros, si iisdem condicionibus, quas Sigismundo imperatore obtinuissent, in gratiam redire pontificis et senatus apostolici possent. Demum supplicarunt, ut regnum suum 111 inviseret, seque suis sumptibus universam aulam alituros et omnia ecclesiarum bona a se ante adempta ultro restitutos et in sacros usus collaturos receperunt.

Dica vero, quam rex maiores iam res in animo agitans imposuerat, in proximum reiecta concilium est; eius rei omnis penes Sigismundum et Agriensem, quorum ex auctoritate imposita putabatur, invidia fuit. Qua de causa Sigismundum peculatus reum 112 quidam fecere. Iudices extemplo dati e pontificibus Varadiensis et Nitriensis, e proceribus Lossoncius, ex plebe Franciscus Bornemissa, qui in secunda seditione magnam adepti laudem fuerant. Iudicio agitato ex confusis eius rationibus aperte peculatum eum 113 commisisse statuerunt. Itaque iussu regis repente comprehensus et in carcerem magna plebis gratulatione conditus est. Captus 114 quoque cum eo Dombaii proquestor eius, qui propter eximium avaritiæ artificium omnis peculatus auctor habebatur; cum solvendo non esset, ad Themesvarum perpetuo carceri traditus est. Sigismundus autem in rempublicam se deliquisse ultro confessus, cum 115 carceris fedtatem ferre non posset, dignissimum se, qui fortunis, episcopatu vitæque ipsa spoliaretur, tacita religione et conscientia compellente professus quancunque pecunie summam, ut inde eximeretur, soluturum esse pollicitus est. At vero, ubi de pena 116 iudices decreverunt, quadringentorum milium multa contenti fuerunt moderante quidem et censente omnia rege, cuius tanta in omni actione gravitas et in castigandis flagitiis severitas erat, ut vulgo omnes acerbum iam nimis et acrem putarent, quem paulo ante plus iusto patientem et lentum iudicassent; metuque perculsi omnes dicam, quam antea recusarant, ad minimum se regis 117 etiam nutum soluturos et omnia ex eius voluntate mandata enixe facturos esse profiterentur plebsque semper mobilis et titubans unum se tandem nunc regem habere voce constantissima predicaret.